ΙΣΤΟΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ
ΟΜΑ∆Α Α

ΘΕΜΑ Α 1

Α.1.1. Να προσδιορίσετε µε ακρίβεια το περιεχόµενο
των παρακάτω ιστορικών όρων:

1. «Πορεία προς ανατολάς»
2. «Συνθήκη Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913)»
3. «Σύµφωνο της Άγκυρας»
4. «Εθνική Αλληλεγγύη» Μονάδες 12

ΘΕΜΑ Α 2

Α.2.1. Να παρουσιάσετε την εξέλιξη του κυπριακού
ζητήµατος µετά το τέλος του Β΄ Παγκοσµίου Πολέµου
µέχρι τη δεκαετία του 1980. Μονάδες 14

Α.2.2. Τι γνωρίζετε για τα αποτελέσµατα του Α΄
Παγκοσµίου Πολέµου; Μονάδες 12

Α.2.3.

Α.1.1.
1. «Πορεία προς Ανατολάς»: Η τάση των Γερµανών,

ήδη από το Μεσαίωνα, να προεκτείνονται προς την
Ανατολή σε βάρος της Πολωνίας, της Λιθουανίας
και της ίδιας της Ρωσίας. Κατά τον 20ο αιώνα «η
γερµανική επεκτατική πολιτική … (Τεύχος Β΄, σελ.
36) … αλλά κυρίως τη Ρωσία».

2. «Συνθήκη Λονδίνου»(17/30 Μαΐου 1913): Τεύχος
Β΄, σελ. 41-42 «Ο Α΄ Βαλκανικός Πόλεµος … υπό
ιταλική κατοχή»

3. «Σύµφωνο της Άγκυρας»: Τεύχος Β΄, σελ. 96-97
«Η Γαλλία βλέπει µε δυσπιστία … της τουρκικής
αστυνοµίας».

4. «Εθνική Αλληλεγγύη»: Τεύχος Β΄, σελ.

Στη συνέχεια, η διαφωνία Βενιζέλου – Κων/νου εστιάστηκε
στην είσοδο ή όχι της Ελλάδας στον Α΄ Παγκόσµιο Πόλεµο.

Γνωρίζουµε ότι αυτή η προσωπική διαφωνία επεκτάθηκε σ’ ολόκληρη
την ελληνική κοινωνία, σε µία δύσκολη χρονική στιγµή, και οδήγησε
στον Εθνικό ∆ιχασµό µε αρνητικές επιπτώσεις για το λαό και τη χώρα.
Μετά τις εκλογές της 1/14 Νοεµβρίου 1920, η νέα αντιβενιζελική
κυβέρνηση έσπευσε να επαναφέρει στο θρόνο τον έκπτωτο βασιλιά,
γεγονός που έδωσε την αφορµή για τη µεταστροφή των δυτικών
δυνάµεων σχετικά µε το µικρασιατικό ζήτηµα. Ακόµη, η επίσκεψη του
Κων/νου στη Μ. Ασία προκάλεσε τον τουρκικό φανατισµό, αφού ο
Κεµάλ κήρυξε «ιερό πόλεµο» κατά των Ελλήνων.